- 1 -

中国石油大学（华东）关工委文件

中石大关委发〔2024〕1 号

关于印发《中国石油大学（华东）关工委

2024 年工作要点》的通知

各教学院部关工委、学校关工委委员单位：

现将《中国石油大学（华东）关工委 2024 年工作要点》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：中国石油大学（华东）关工委 2024年工作要点

- 2 -

中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会

2024 年 3月 15日

 中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会      2024年 3月 15日印发

- 3 -

附件

中国石油大学（华东）关工委 2024 年工作要点

2024 年关工委工作坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近

平总书记对关心下一代工作的重要指示精神，进一步落实中

办国办、教育部党组、省委教育工委、省教育厅以及学校党

委关于加强新时代关心下一代工作委员会工作的有关文件

精神，聚焦立德树人工程，围绕教育中心工作，发挥“五老”

优势作用，主动作为、守正创新，全面提升关工委的工作质量。

1.深入学习宣传贯彻上级文件精神，结合重要时间节点，

组织“五老”讲师团在校园、社区等开展主题宣讲活动。根据

教育部关工委工作部署，开展以“教育强国，奋斗有我”为主

题的“读懂中国”活动。推动开展“院士、杰出老校友回母校”

“（大国）工匠、劳模进校园”活动。

2.充分发挥好现有平台载体的功能作用，组织引导老同志

在传播正能量、助力思政建设、助力青少年健康成长、助力教

学科研、助力校园文化建设、助力地方发展等方面发挥独特优

势作用。推动“特邀党建组织员”选聘活动。推动家庭教育课

程资源建设，举办“家长课堂 陪伴促成长”家庭教育系列讲

座。办好小学生手工、书法小课堂，推动“五老”助“双减”

工作。

- 4 -

3.组织召开学校关工委工作会议，选树典型，营造氛围，

推动学校关心下一代工作深入开展。加强和教学院部关工委、

学校关工委委员单位的沟通协调，探索搭建新的工作平台，推

进关工委品牌活动建设。

4.评选表彰 2023-2024 年度学校关心下一代工作先进集

体和先进个人。调整充实学校“五老”讲师团成员，加强“五

老”队伍建设。